
Nº 221, sexta-feira, 18 de novembro de 2016 3ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016111800003

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DE MINAS GERAIS S/A

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 28/2016. Partes: CEASAMINAS e CEMIG GE-
RAÇÃO E TRASMISSÃO S.A. Objeto: Compra e venda de energia
elétrica a ser disponibilizada pelo Vendedor ao Comprador no Centro
de Gravidade do Submercado de Entrega. Prazo: 06/09/2016 a
31/12/2018. Valor: R$ 16.176.960,00. Data da assinatura: 06/09/2016.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 74/2016

A CEASAMINAS comunica que está promovendo a lici-
tação acima, a realizar-se no dia 07/12/2016, às 14h00min, no Prédio
da Administração. A presente licitação tem por objeto a concessão de
uso de uma área com 48.00m² (quarenta e oito quadrados), cons-
tituída pela Loja 01, área localizada no Pavilhão GA, no Entreposto
de Juiz de Fora/MG, para a seguinte atividade: Comércio atacadista
de gêneros alimentícios, hortifrutigranjeiros, cereais, industrializados,
produtos de origem animal, higiene pessoal e limpeza. O edital en-
contra-se disponível no site www.ceasaminas.com.br.

Contagem-MG, 17 de novembro de 2016.
GUSTAVO ALBERTO FRANÇA FONSECA

Diretor-Presidente

COMPANHIA DE ENTREPOSTOS
E ARMAZÉNS GERAIS DE SÃO PAULO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 50/2016 - UASG 225001

Processo: 079/2016 . Objeto: Contratação de Serviços Manutenção
preventiva e corretiva nas balanças rodoviárias, ferroviárias e ro-
doferroviárias das unidades da CEAGESP, com fornecimento de ma-
terial, peças e mão de obra, conforme especificações constantes do
ANEXO I TERMO DE REFERÊNCIA. Total de Itens Licitados:
00001. Edital: 18/11/2016 de 08h30 às 11h30 e de 13h00 às 16h30.
Endereço: Av. Dr. Gastão Vidigal, 1946 Edsed Iii - Cpl. Vila Leo-
poldina - SAO PAULO - SP ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/225001-05-50-2016. Entrega das Propostas: a partir
de 18/11/2016 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 05/12/2016 às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br. In-
formações Gerais: Os interessados em participar da licitação deverão
agendar a realização de visita técnica nas localidades onde estão
instaladas as balanças (ver endereços no item 2.1. do ANEXO I
Termo de Referência), acompanhado por funcionário designado para
esse fim, de segunda a sexta, das 9 às 17hs, a qual deverá ser
previamente agendada na Seção de Manutenção Mecânica, através
dos telefones: (11)3643-3798/3806 com Marcos Piccin. As visitas
deverão ser realizadas até 02/12/2016.

MARIA VALDIRENE RODRIGUES DA SILVA
Pregoeira

(SIDEC - 17/11/2016) 225001-99999-2016NE999999

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 39/2016

Com base na documentação acostada aos autos do processo nº
049/2016 referente ao pregão eletrônico nº 39/2016, a autoridade com-
petente sr. LUIZ CONCILIUS GONÇALVES RAMOS, HOMOLOGA a
adjudicação do presente procedimento licitatório como FRACASSADO.

FERNANDA CARREIRO OLIVEIRA DA SILVA
Pregoeira

(SIDEC - 17/11/2016) 225001-99999-2016NE999999

COMPANHIA NACIONAL DE ABASTECIMENTO
SUPERINTENDÊNCIA DE ACOMPANHAMENTO

DAS REGIONAIS
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM ALAGOAS

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 21222.000163/2016-23 - Contrato nº 008/2016 - Pregão nº
011/2016 - Contratante: Companhia Nacional de Abastecimento - CO-
NAB, CNPJ: 26.461.699/0475-78 - Contratada: ELIMAR Prestadora
De Serviços Em Geral Ltda, CNPJ: 01.182.827/0001-26 - Objeto: Con-
tratação de Empresa para realizar os serviços de limpeza e conservação,
copa e recepção. Fundamento Legal: Decreto nº 5.450/2005 - Vigência:
17/11/2016 à 16/11/2017 - Valor total R$ 182.400,00 (Cento e oitenta e
dois mil e quatrocentos reais) - Dados orçamentários: Elemento:
33.90.37; Fonte: 0250022135; PTRES: 086352; PI: ADMINISTRAR -
Data da assinatura: 17/11/2016 - Assinam pela Contratante: ELIZEU

JOSÉ RÊGO, Superintendente Regional e JOSÉ CARLOS FREITAS
ROCHA - Gerente de Finanças e Administração - Assina pela Con-
tratada: MARCELO SANTOS DE ANDRADE, Sócio Administrador.

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA No- 2/2016

Aquisição de Sementes de Beneficiários Fornecedores (PAA)
A Superintendência Regional da Conab no Estado de Ala-

goas, fazendo uso do disposto no art. 17 da Lei nº 12.512/11, no art.
17 do Decreto nº 7.775/12 e na Resolução nº 50/12 do Grupo Gestou
do PAA, publicada no Diário Oficial da União de 26/11/12, torna
pública, para conhecimento dos interessados, a abertura da Chamada
Pública Conab/Sureg/AL nº 001/16, tendo por objetivo a aquisição de
sementes de Beneficiários Fornecedores, por meio da modalidade de
Aquisição de Sementes do Programa de Aquisição de Alimentos
(PAA), conforme Resolução No- 68 do Grupo Gestor do PAA, de 02
de setembro de 2014.

Período para apresentação dos documentos para habilitação e
da Proposta de Venda: de 21 à 28/11/2016 no horário comercial.

Os produtos e quantitativos estão descritos a seguir:

Lotes Produto Unid. Quantidades
01 Arroz EPAGRI 117 20 kg 148.000 kg

A versão completa da Chamada Pública, incluindo os locais
de entrega dos produtos, está disponível na sede da Superintendência
Regional da Conab no Estado de Alagoas, situada na Rua Senador
Mendonça, nº 148 Ed. Walmap 8º e 9º andar, Maceió/AL e na In-
ternet (www.conab.gov.br).

Maceió-AL, 17 de novembro de 2016.
ADEILDO GOMES DE SANTANA JUNIOR

Superintendente
Substituto

DIRETORIA ADMINISTRATIVA,
FINANCEIRA E DE FISCALIZAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO
DE ESTOQUES

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 21200.001534/2016-42 - Contrato nº 024/2016 - Con-
tratante: Companhia Nacional de Abastecimento - CONAB - Con-
tratada: ENCAL CNPJ nº 37.997.194/0001-51 - Objeto: Prestação de
Serviços de Classificação de Produtos Vegetais - Fundamento Legal:
Artigo 25, Inciso II da Lei 8.666/1993 - Vigência: 07.11.2016 à
06.11.2017 - Elemento de Despesa: 45.90.00.45 - Data de Assinatura:
07.11.2016 - Assinam pela CONAB: Francisco Marcelo Rodrigues
Bezerra, Presidente e Danilo Borges dos Santos, Diretor Adminis-
trativo, Financeiro e de Fiscalização. Assina pela empresa ENCAL:
Paulo José Kramer, Sócio Administrador/Representante Técnico.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM PERNAMBUCO

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 21203.000048/2015-04 - Contrato: 019/2016 - Contra-
tante: CONAB - Companhia Nacional de Abastecimento - Contra-
tado: COPAGAZ - DISTRIBUIDORA DE GÁS S/A - IPOJUCA,
CNPJ/MF: 03.237.583/0045-88 - Objeto: Contratação de fornecimen-
to de gás de petróleo liquefeito - GLP - Fundamento Legal: Lei
8.666/93, Art. 24, Inciso II c/c seu §1º - Natureza de Despesas:
339030 - Programa de Trabalho: 86352 0250022135 -Procedimento
Licitatório: Dispensa de Licitação - Vigência do Contrato: 17/11/2016
à 16/11/2017 - Data da assinatura: 17/11/2016 - Assinam pela CO-
NAB: Antonio Elizaldo de Vasconcelos e Sá - Superintendente Re-
gional e Diego Bezerra de Melo Maciel - Gerente de Finanças e
Administração - Pela Contratada: Nivaldo Sérgio de Castro - Gerente
Geral de Unidade de Negócios.

EMPRESA BRASILEIRA
DE PESQUISA AGROPECUÁRIA

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
FINANCEIRA

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

SICONV No- 749931/2010 - APTA-SP. Espécie: Prorroga de Ofício nº
01/2016 ao Convênio de Cooperação Técnica e Financeira nº
10200.10/0263-9. Partes: Empresa Brasileira de Pesquisa Agrope-
cuária - Embrapa, CNPJ 00.348.003/0001-10 (Concedente) e a Se-
cretaria de Agricultura e Abastecimento (Agência Paulista de Tec-
nologia de Alimentos - APTA - SP), CNPJ 46.384.400/0001-49 (Con-
venente). Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto a pror-
rogação do prazo de vigência do Convênio até 31/12/2017 e a juntada
do Plano de Trabalho devidamente readequado. Data de assinatura: 01
de novembro de 2016. Signatário: José Eden de Medeiros, CPF
129.946.934-53, gestor do convênio pela Concedente.

SICONV No- 776800/2012 - EMATER-GO. Espécie: Prorroga de Ofí-
cio nº 01/2016 ao Convênio de Cooperação Técnica e Financeira nº
10200.12/0230-6. Partes: Empresa Brasileira de Pesquisa Agrope-
cuária - Embrapa, CNPJ 00.348.003/0001-10 (Concedente) e a Agên-
cia Goiana de Assistência Técnica, Extensão Rural e Pesquisa Agro-
pecuária - EMATER-GO, CNPJ 13.232.306/0001-15 (Convenente).
Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do
prazo de vigência do Convênio até 31/12/2017 e a juntada do Plano
de Trabalho devidamente readequado. Data de assinatura: 01 de no-
vembro de 2016. Signatário: José Eden de Medeiros, CPF
129.946.934-53, gestor do convênio pela Concedente.

SICONV No- 776799/2012-IPA-PE. Espécie: Prorroga de Ofício nº
01/2016 ao Convênio de Cooperação Técnica e Financeira nº
10200.12/0225-6. Partes: Empresa Brasileira de Pesquisa Agrope-
cuária - Embrapa, CNPJ 00.348.003/0001-10 (Concedente) e o Ins-
tituto Agronômico de Pernambuco-IPA, CNPJ 10.912.293/0001-37
(Convenente). Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a
prorrogação do prazo de vigência do Convênio até 31/12/2017 e a
juntada do Plano de Trabalho devidamente readequado. Data de as-
sinatura: 11 de novembro de 2016. Signatário: José Eden de Me-
deiros, CPF 129.946.934-53, gestor do convênio pela Concedente.

DEPARTAMENTO DE PATRIMÔNIO E SUPRIMENTOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 13/2016 - UASG 135058

Processo: 21148.014819/2016. Objeto: Contratação de uma empresa
especializada para os serviços de manutenção e recomposição do por-
tão de acesso oeste, parte do alambrado que circula o Parque Em-
brapa, portão de acesso à coleta de lixos e portão da guarita principal,
em Brasília-DF.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 18/11/2016 das
08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Parque Estação
Biologica S/n - Ed. Sede Sala 301, Asa Norte - BRASÍLIA/DF ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 3 5 0 5 8 - 5 - 0 0 0 1 3 - 2 0 1 6 .
Entrega das Propostas: a partir de 18/11/2016 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 01/12/2016 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ALEXANDRE SATOSHI SAITO
Coordenador da Ccs/dps

(SIASGnet - 17/11/2016) 135058-13203-2016NE000122

EMBRAPA AGROENERGIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 11/2016 UASG 135004

Processo: 36/2016 . Objeto: Seguro de veículos automotores. Total de
Itens Licitados: 00001. Edital: 18/11/2016 de 08h00 às 12h00 e de
13h00 às 17h00. Endereço: Pqe b - Ed. Sede da Embrapa Agroenergia
Asa Norte - BRASILIA - DF ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/135004-05-11-2016. Entrega das Propostas: a partir
de 18/11/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 30/11/2016 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. In-
formações Gerais: No Setor de Patrimônio e Suprimentos (SPS) Em-
brapa Agroenergia, sediado no Parque Estação Biológica PqEB s/nº,
Avenida W3 Norte (final) CEP 70770-901 Brasília-DF, pelo telefone
(61) 3448-1590, e-mail cnpae.compras@embrapa.br ou nos sites
www.embrapa.br/agroenergia e www.comprasnet.gov.br

GUY DE CAPDEVILLE
Chefe-geral

(SIDEC - 17/11/2016) 135004-13203-2016NE000045

EMBRAPA AGROINDÚSTRIA DE ALIMENTOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 02 ao Contrato de Prestação de Serviços
Manutenção Preventiva e Corretiva de Veículos. Objeto: Prorrogação
do prazo de vigência. Partes: Embrapa Agroindústria de Alimentos e
a EMPRESA BRASILEIRA DE TECNOLOGIA E ADMINISTRA-
ÇÃO DE CONVÊNIOS (HAAG / EMBRATEC), Valor Global: R$
30.600,15 (a cláusula de valor não será alterada pelo presente Termo
Aditivo). Modalidade Licitatória: ARP 02/2014-PE 119/2013. Vigên-
cia: 22/10/2016 a 21/10/2017. Data da assinatura: 22/10/2016. Sig-
natários: Lourdes Maria Correa Cabral, Chefe Geral da Embrapa
Agroindústria de Alimentos, Jeferson Thomas e Luciano Rodrigo
Weiand, Procuradores da HAAG.

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 37/2016 - UASG 135020

Processo: 21152.000281/2016. Objeto: Aquisição de Material Ele-
trônico para o Setor de Gestão de Infraestrutura da Embrapa Agroin-
dústria de Alimentos. Total de Itens Licitados: 28. Edital: 18/11/2016
das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h30. Endereço: Av. Das Ame-
ricas, 29501, Guaratiba - Rio de Janeiro/RJ ou www.comprasgo-
vernamentais.gov.br/edital/135020-5-00037-2016. Entrega das Pro-
postas: a partir de 18/11/2016 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 30/11/2016 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O Edital encontra-se
disponível no Portal Compras Governamentais ("www.comprasgo-
vernamentais.gov.br"). Os itens cotados deverão seguir especificações
técnicas contidas no Anexo I (Termo de Referência) do Edital, sob
pena de desclassificação da proposta. A especificação técnica deverá
ser apresenta no ato da formulação da proposta no campo "Descrição
Detalhada do Objeto Ofertado"..

(SIASGnet - 17/11/2016) 135020-13203-2016NE000001

Ministério da Agricultura,
Pecuária e Abastecimento

.

ana.c.batiselli
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-11-18T01:11:22-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




